
第1页,共 10 页

长沙高铁西站综合枢纽工程监理招标公告

招标编号：JL-2025-28

1. 招标条件

长沙高铁西站综合枢纽工程项目已由湖南湘江新区管理委员会以《湖南湘江新区管理委

员会经济发展局关于西高架匝道(黄桥大道-站房)项目可行性研究报告的批复》（湘新经发投

〔2023〕76号）、《关于站前东、西路(站前南路-站前北路)工程可行性研究报告的批复》（湘新

经发投〔2025〕27号）、《关于长沙高铁西站综合客运枢纽项目建设工程可行性研究报告的批

复》（湘新发改投〔2020〕181号）及《关于审批长沙高铁西站综合客运枢纽项目(出租车蓄车

楼配套跨线桥)可行性研究报告的回复意见》等文件批准建设；项目业主为长沙高铁西城建设

投资有限公司，委托中国铁路广州局集团有限公司代为建设，建设资金来自地方财政预算、

专项债、中央预算奖补资金，资金已落实，施工图设计文件完备，招标人为中国铁路广州局

集团有限公司站房建设指挥部。本次招标项目已具备法定招标条件，现进行公开招标，特邀

请有意向的投标人参加投标。

2. 项目概况与招标范围

2.1 建设项目地点：湖南省长沙市。

2.2 建设项目规模：

长沙高铁西站综合枢纽工程由长沙高铁西站市政配套工程西高架匝道（黄桥大道-站房项

目）一期工程、站前东、西路(站前南路-站前北路)工程、出租车蓄车楼配套跨线桥三个项目

组成。工程总投资约 41247 万元。

（一）工程概况

1、长沙高铁西站市政配套工程西高架匝道（黄桥大道-站房项目）一期工程

本项目为长沙高铁西站产业新城市政配套项目，是高铁西站开通配套的市政配套工程。

由黄桥大道-西高架匝道互通往东，依次上跨郭亮路、金岭路、站前西路后往北接入长沙高铁

西站站房西侧落客平台（不含落客平台），再由落客平台由东向西上跨站前西路、金岭路以及

郭亮路，再沿西高架再次接入黄桥大道，具体桩号为 XK0-174.629∽XK3+569.408，其中桩号

XK1+618.495∽XK1+886.977 为落客平台段，不在本次招标范围，主线采用单向三车道规模，

全线长 3.476km，最大单跨 62m（钢混组合梁）。



第2页,共 10 页

2、站前东、西路(站前南路-站前北路)工程

（1）站前东路（站前南路-站前北路）是长沙高铁西站枢纽的市政配套道路的重要组成

部分，南接站前南路，北至站前北路，站前东路路线全长 391.75m。道路等级为城市支路，设

计行车速度 30km/h，规划红线宽度为 26m，道路路幅宽度 22.8∽26m，近期单向 3 车道，远期

单向 4 车道（结合管理措施禁非）。站前东路沿线依次与站前南路、站前北路相交，均采用平

面交叉。站前东路（二层），位于站前东路上方，南起下穿铁路城际场箱涵二层，北至出租车

专用道高架，全长约 281.56m，路幅宽度 22.8∽24m，单向 2∽4 车道。

本项目范围仅包含站前东路（站前北路-站前南路，含站前东路二层），工程内容包括：

道路工程、给排水工程、交通工程、电气工程、监控工程、绿化工程、建筑工程。不包含红

线范围内东、西高架匝道所有设计内容，不包含下穿铁路的箱涵结构、建筑结构，不含红线

范围外的土石方（其中 K0+315.88∽K0+425.57 西侧土方包含在本项目以内）、路基防护及支

挡等设计内容。

（2）站前西路（站前南路-站前北路）是长沙高铁西站枢纽的市政配套道路的重要组成

部分，南接站前南路，北至站前北路，站前西路路线全长约 388.04m。道路等级为城市支路，

设计行车速度 30km/h 时，规划红线宽度为 26m，道路路幅宽度 22.8∽26m，近期单向 3 车道，

远期单向 4 车道（结合管理措施禁非）。站前西路沿线依次与站前南路、站前北路相交，均采

用平面交叉。

本项目范围仅包含站前西路（站前北路-站前南路）除结构外的设计内容，工程内容包括：

道路工程、给排水工程、交通工程、电气工程、监控工程、绿化工程。不包含红线范围内东、

西高架匝道所有设计内容，不包含下穿铁路的箱涵结构、建筑结构，不含红线范围外的土石

方、路基防护及支挡等设计内容。

3、出租车蓄车楼配套跨线桥

本次项目起点为出租车蓄车楼，终点为西站站房出站层平台，全长 75.888m，道路标准

段宽度 10m，加宽段宽 11.5m 仅供出租车蓄车楼与高铁站出站层之间的出租车与行人使用，

与外部市政道路无直接联通，受路线线型限制，设计标准按川级支路标准设计，设计车速 5km/h。

跨线桥起点通过桥梁与蓄车楼建筑悬挑相接，终点通过桩板墙以及简支板与车站层平台相接,

起点桥与终点挡墙之间采用路基形式连接。工程建设内容包括道路工程、桥梁工程。

（二）主要技术标准



第3页,共 10 页

1、长沙高铁西站市政配套工程西高架匝道（黄桥大道-站房项目）一期工程

（1）设计基准期：100 年。

（2）设计使用年限：100 年。

（3）道路等级：

西高架匝道：道路等级为枢纽快速联络线，主线一般路段参照主干路标准设计。西高架

上下匝道（G/M 匝道），定位为立交匝道。消防通道：执行《建筑设计防火规范》中消防车道

的标准。

（4）设计车速：西高架匝道：主线一般路段：50km/h；临落客平台段需限速：30km/h；

西高架上下匝道（G/M 匝道）：30km/h；消防通道：30 km/h。

（5）桥梁护栏防撞等级 SB 级。

（6）设计荷载标准：汽车荷载，城-A 级；

（7）抗震设防标准：抗震设防烈度 6 度，设计基本地震动加速度峰值 0.05g，抗震设防

类别乙类，抗震设防类别 B 类，桥梁抗震设防措施按 7 度设防。

（8）桥梁设计安全等级：设计安全等级Ⅰ级，结构重要性系数γo＝1.1。

（9）环境类别：桥梁环境类别为Ⅰ类。

（10）桥梁宽度（花槽外边缘距护栏外边缘 0.52m，以下桥宽未计入）

主线高架标准宽度：

标准段：0.5m（护栏）+8.0m（机动车道）+ 0.5m（护栏）=9.0m。

变速车道段：0.5m（护栏）+11m（机动车道）+ 0.5m（护栏）=12m。

匝道桥标准宽度：

消防匝道：0.5m（护栏）+7.0m（机动车道）+ 0.5m（护栏）=8.0m。

单车道匝道：0.5m（护栏）+7.0m（机动车道+停车带）+ 0.5m（护栏）=8.0m。

双车道匝道：0.5m（护栏）+8.0m（机动车道）+ 0.5m（护栏）=9.0m。

（11）平纵线形指标



第4页,共 10 页

西高架匝道主线一般段线形参考《城市道路工程设计规范》（CJJ37-2012）（2016 版）中

设计速度 50km/h 线形要求进行设计。

详见指导性施工组织设计。

2、站前东、西路(站前南路-站前北路)工程

（1）道路等级站前东、西路：支路

站前东路(二层):车库专用联络道(参照支路等级)。

（2）设计速度

站前东、西路:30km/h;站前东路(二层):20km/h(建议限速 5km/h)。

（3）车道和路缘带宽度大型车车道:3.5m/车道；小客车专用道:3.25m/车道；路缘

带:0.25m；安全带宽度:0.25m。

（4）线形技术标准

道路线形标准根据《城市道路工程设计规范(2016 年版)》(CJJ37-2012)确定。

（5）净空高度站前东、西路:机动车道 4.5m;站前东路(二层)(小客车专用道):机动车道

3.2m;人行道:>2.5m。

（6）横坡

站前东、西路:机动车道 2%;站前东路(二层):机动车道 1%;人行道:-2%。

（7）路面类型:沥青路面。

（8）路面结构计算荷载:BZZ-100 型标准车。

（9）交通量达到饱和状态的道路设计年限:15 年。

（10）路面设计基准期:沥青路面为 10 年。

3、出租车蓄车楼配套跨线桥

（1）道路等级:城市Ⅱ级支路；设计车速:5km/h。

（2）设计荷载:车行荷载:城-B 级，人行荷载:5.0kPa。



第5页,共 10 页

（3）桥下净空高度:＞3.0m。(桥下道路为出租车蓄车楼内部道路，根据车库建筑设计范

4.2.5 条，小型车的最小净高为 2.2m。且为了保证桥梁安全在 1#桥两端设置 2.8m 限高架)。

（4）抗震等级:地震基本烈度为 6 度，地震动峰值加速度系数为 0.05g。

（5）设计安全等级:一级。

（6）环境类别:I 类-一般环境。

（7）桥梁宽度

加宽段桥梁宽度:0.25m(栏杆)+1.75m(人行道)+0.5(防撞护栏)+2× 4.25m(车行

道)+0.5m(防撞护栏)=11.5m。

（8）桥面纵、横坡

主桥桥面纵坡为 1%、1.5%的单坡；主桥面横坡为 1%。

桥梁设计基准期为 100 年，设计工作年限 50 年。

2.3 计划工期：545日历天（18个月），计划开工日期 2025年 12月 1日，计划竣工日期

2027年 5月 30日。

2.4 招标范围：以下工程施工图设计范围全部内容的工程监理：

（1）长沙高铁西站市政配套工程西高架匝道（黄桥大道-站房项目）一期工程。

（2）站前东、西路(站前南路-站前北路)工程。

（3）出租车蓄车楼配套跨线桥。

同时协助建设单位做好项目开工准备工作、竣工验收工作、资料归档移交工作以及按国

铁集团、地方行业主管部门现行规定应纳入监理工作范围的其他内容。

2.5 标段划分：共划分 1 个标段，标段编号为 CSXSZ-JL 标。

2.6 其他：

本次工程重难点工程：

（1）长沙高铁西站市政配套工程西高架匝道（黄桥大道-站房项目）一期工程。

西高架横跨既有长株潭城际铁路，现场施工均为营业线施工或邻近营业线施工，重点关



第6页,共 10 页

注施工可能造成的既有线路的变形、位移、沉降、侵限及管线保护等，必须严格落实铁路保

护条例，确保营业线的运营安全，做好沉降、变形观测。

桥墩基础临近既有营业线栅栏，施工中应注意机械设备倾覆后侵入安全限界，同时加强

营业线路基观测，关注基础施工对既有路基产生的影响。

钢结构吊装作业起吊高度较高，存在较大安全风险，倾覆后侵入安全限界，对既有设备、

管线可能产生危险。

（2）出租车蓄车楼配套跨线桥。

本部分基坑工程涉及土方开挖、基坑支护两个分项工程，基坑坡面采用分级放坡，跨线

桥最大开挖深度 14.76m，工程施工期间雨季施工时间较长，经历雨季施工，如何确保雨期基

坑安全和基坑内的排水顺畅，是本项目重点。

本工程为地方一体化开发，东侧包括匝道桥、长沙西站，施工环境复杂，周边环境制约

明显，内外接口多，协调配合量大，接口管理及与周边的协调配合，是本项目重点。

（3）营业线施工及临近营业线施工防护

根据《国铁集团关于印发〈铁路营业线施工管理办法〉的通知》（铁调〔2021〕160 号）、

《广州局集团公司营业线施工管理实施细则》(广铁施工发〔2021〕100 号)、《广州局集团公

司建设系统铁路营业线施工管理细则（试行）》（广铁建发〔2021〕98 号）规定，长沙高铁西

站市政配套工程西高架匝道（黄桥大道-站房项目）一期工程施工属于高速铁路营业线Ⅲ级施

工。

3. 投标人资格要求

3.1 本次投标人应为在中华人民共和国境内合法注册的独立法人，具备有效的营业执照、

并在资质、业绩、人员、设施设备方面具备相应的监理能力。

3.1.1 标段编号：CSXSZ-JL 标。

（1）资质要求：投标人应具备以下资质之一：①工程监理综合资质；②铁路工程监理甲

级资质和市政公用工程监理甲级资质。

（2）业绩要求：投标人应同时具有以下业绩：近五年（递交投标文件之日前 5 年）内完

成①桥梁工程监理业绩至少 1 项；②铁路营业线施工监理业绩至少 1 项或具备其他可以确保

营业线施工安全的条件。



第7页,共 10 页

（3）总监理工程师：投标人拟派总监理工程师须具备年龄不超过 65 周岁，且能够提供

本监理企业上一年连续社保记录，工程建设相关专业本科及以上学历，桥梁或市政工程专业

高级及以上技术职称，依法在本单位注册的监理工程师。10 年及以上类似工程监理工作经验；

铁路营业线施工监理经验不少于 5 年。应为牵头人单位正式职工，劳动合同终止期不早于本

工程监理合同终止期，具有较高的技术水平和较强的组织管理能力。

（4）本次招标接受联合体投标申请。联合体申请投标的，应满足下列要求：联合体家数

上限2家，联合体各成员应具有与承担内容相应的监理业绩，其中牵头人须具备铁路工程监理

甲级资质，同时具有铁路营业线施工监理业绩或具备其他可以确保营业线施工安全的条件。

3.2 信誉要求

(1)投标人未在信用中国网站（www.creditchina.gov.cn）中被人民法院列入失信被执行

人；

(2) 投 标 人 未 在 国 家企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn）中被列

入严重违法失信企业名单；

(3)投标人未被纳入按照《铁路工程建设失信行为认定记录公布管理办法》公布的失信行

为黑名单且在公布期的；

(4)投标人及其法定代表人、拟委派的项目经理在递交投标文件之日前 3 年内不曾有人民

法 院 判 决 、 裁 定 生 效 的 行 贿 犯 罪 行 为 记 录 （ 通 过 中 国 裁 判 文 书 网

https://wenshu.court.gov.cn 查询）。

(5)投标人在递交投标文件之日前 3 年内没有骗取合同有关的犯罪或严重违法行为而引起

的诉讼和仲裁。

(6)投标人在递交投标文件之日前 3 年中不曾在任何合同中违约或被因自身原因而使合同

被解除。

(7)投标人未处于国铁集团信用评价为 C 级且在整改期内情形。

(8)投标人未处于铁道行业建设主管部门、国铁集团通报的停标处罚期内，不存在被取消

或暂停投标资格的情形；未处于中国铁路广州局集团有限公司通报的停标处罚期内。

(9)投标文件所列人员未处于国铁集团重大不良行为公布期。

(10)其他情形：/。



第8页,共 10 页

4. 招标文件的获取

4.1 请投标人于 2025 年 11 月 3 日 9时 00 分至 2025 年 11 月 7 日 16 时 00 分（北京时间，

下同），登录广州公共资源交易中心网站（建设工程交易系统）（http://www.gzggzy.cn/）下

载电子招标文件。

下载电子招标文件需要说明的有关事宜具体为：通过广州公共资源交易中心网上进行单

位相关信息录入登记，同时将汇款凭证扫描件发送到 crmscgz03@163.com，此为获取招标文件

确认的重要依据。登记成功并经确认后，通过广州公共资源交易中心网站（建设工程交易系

统）（http://www.gzggzy.cn/）下载招标文件等资料。投标人在购买招标文件前应先在广州

公共资源交易中心办理企业信息登记及电子签章，办理详情参见广州公共资源交易网站（建

设工程交易系统）（http://www.gzggzy.cn）服务指南栏目。

4.2 招标文件每标段售价¥200 元，售后不退。投标人须在购买招标文件前将招标文件款

电汇、网汇（不接受个人汇款）至下述指定账号，同时须在汇款单据上注明招标编号及购买

标段（包件）号。投标人拟申请多个标段（包件）的，必须分别购买多个标段（包件）的招

标文件。并把汇款凭证发送至邮箱 crmscgz03@163.com,此为招标文件下载确认的重要依据。

招 标 文 件 发 票 获 取 ： 投 标 人 购 买 招 标 文 件 前 须 在 中 铁 物 总 国 际 招 标 平 台

（https://bids.crmsc.com.cn/）在门户首页中点击注册入口，在注册页面中需填写相关信

息完成注册。进入注册中心后，注册类型选择“企业注册”；注册方式选择“新注册企业”；

注册身份选择“投标人/供应商”，填写相关信息提交。注册审核通过后，招标代理将按照“系

统管理”公司信息中供应商录入的开票信息开具标书款发票（供应商须及时更新公司信息），

待开具成功后，投标人在系统内“缴费订单”自行下载标书款发票。详细步骤请参考登录页

面的《使用手册》。（请供应商仔细看清楚账号，我司目前更换了新的招投标平台，请所有投

标人进行注册。一个项目匹配一个银行账号。如果由于投标人的问题导致打款错误（须配合

我司要求进行退款）或者由于打错账号导致错过报名时间，由此产生的后果由投标人自行负

责。）标书款发票默认开增值税普通发票。采购代理账户信息如下：

开户银行：广发银行上地支行

开户名称：中铁物总国际招标有限公司

账号：6232593799022610516

5. 投标文件的递交

5.1 投标文件提交的时间为 2025 年 11 月 21 日 09 时 00 分至 2025 年 11 月 27 日 10 时 00分，






	1. 招标条件
	2. 项目概况与招标范围
	3. 投标人资格要求
	4. 招标文件的获取
	6. 发布公告的媒介
	7. 联系方式

